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proces v ČR. V teoretické části práce jsou definovány základní pojmy segregace-

integrace-inkluze a zachyceny legislativní změny týkající se dané problematiky.

Praktická část práce zjišŤuje názory učitelů základních škol na integrační a inkluzivní

vzdělávání v ČR, tj. na legislativní změny a jak se jich tyto změny dotkly v reálné

výuce.

Jako průzkumné metody bude použito dotazníku. Veškerá data budou zpracována do

grafů a tabulek a interpretována.
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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na proces integrace a inkluze v České republice očima

pedagogů z praxe. Toto téma jsem si vybrala kvůli jeho aktuálnosti. V České republice

proběhla novela zákona č. 561/2004 Sb. a nově přijaté prováděcí vyhlášky č. 27/2016 Sb.,

proto si myslím, že toto téma je ještě velmi čerstvé a zároveň aktuální. Téma společné

vzdělávání žáků se specifickými vzdělávacími potřebami se týká nejen rodičů, učitelů,

ale převážně žáků. Dříve byli tito žáci segregováni do speciálních škol, které byly dále

rozděleny podle druhu postižení. Nyní má každý jedinec mezi námi šanci se vzdělávat

společně s běžnými žáky v běžné základní škole. Je to nejen velká změna pro žáky se

speciálními vzdělávacími potřebami, ale také je to velká změna pro ostatní žáky, kteří se

musí naučit s těmito jedinci existovat v jedné budově, či místnosti.

V tomto případě mě však nezajímal natolik názor žáků jako spíše pedagogičtích

pracovníků. Zdali měli dostatek času se na tento zlom připravit, zda mají potřebné

vzdělání, zda mají dostupnou potřebnou pomoc a podobně. Ze své vlastní zkušenosti vím,

že práce pedagoga má mnoho úskalí. Já osobně mám ve své třídě 4 žáky s individuálním

vzdělávacím plánem. Co to pro mě znamená? Nejenže dělám přípravu pro třídu jako

takovou, ale musím také vymýšlet zvlášť činnosti pro tyto žáky, aby měli možnost se

vzdělat na stejné úrovni. Práce s těmito žáky mě však obohacuje v mnoha směrech a díky

nim si stále rozšiřuji své vzdělání.

Cílem diplomové práce je zjistit názor učitelů základních škol na inkluzivní vzdělávání

v České republice. Zjistit, zda jsou pedagogičtí pracovníci vzdělaní, jestli ke vzdělávání

dětí se speciálními vzdělávacími potřebami využívají asistenta pedagoga, zda mají ve své

škole a třídě podmínky pro inkluzivní vzdělávání. Dále bych chtěla zjistit, zda a na jaké

úrovni funguje spolupráce s rodiči dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. Nakonec

bych chtěla znát názor pedagogů základních škol na společné vzdělávání. Diplomová

práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části se snažím

vycházet z odborné literatury, zákonů a vyhlášek platných v České republice.

V jednotlivých kapitolách jsou definovány základní pojmy společného vzdělávání,

charakteristiky účastníků vzdělávacího procesu a podpůrná opatření. Praktická část

diplomové práce je věnována vlastnímu výzkumnému šetření, které bylo provedeno

kvantitativní metodou. Pro zjištění výsledků výzkumného šetření jsem využila techniku

dotazníku, určeného pedagogům základních škol, převážně učitelům na 1. stupni v České

republice.
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1 VÝVOJ VZDĚLÁVÁNÍ OD SEGREGACE K INKLUZI

První kapitola diplomové práce představuje úvod do zkoumané problematiky. Nejprve

jsou stručně charakterizovány hlavní pojmy, vysvětlen je rozdíl mezi inkluzí a integrací.

Dále jsou přiblíženy hlavní změny v českém školství, v návaznosti na změny politické,

které vedly k plošnému zavedení inkluzivního vzdělávání. V závěru kapitoly jsou

nastíněny výhody a nevýhody inkluzivního vzdělávání, a to jak v rovině obecné,

tak i vycházející z toho, jakým bylo inkluzivní vzdělávání do českého školství zaváděno.

1.1 Charakteristika hlavních pojmů

Jako bylo ještě před pár lety poměrně novým jevem samotné inkluzivní vzdělávání, tak

neznámé byly i termíny, které dnes běžně v souvislosti s inkluzivním vzděláváním

užíváme. A to jak pro pedagogy, tak především pro laickou veřejnost, neznámé byly

i termíny, které dnes běžně v souvislosti s inkluzivním vzděláváním užíváme. Nicméně

i přesto, že v současné době není inkluze fenoménem neznámým, stále se můžeme setkat

s nedostatečným porozuměním základním principům společného vzdělávání, případně

i s tím, že ne vždy jsou hlavní atributy úspěšné inkluzivní pedagogiky správně chápány

a pojímány. (Lechta, 2010)

V obecné rovině se rozlišují tři hlavní přístupy ke vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami. Prvním z nich, který až donedávna v České republice převládal,

představuje speciální vzdělávání, založené na segregaci žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami (SVP) mimo hlavní vzdělávací proud. Jak vysvětlují Bendová

a Zikl (2011)“ termín segregace pochází z latinského výrazu segregatio, což lze přeložit

jako oddělování.“ Jedná se tedy o proces, kterým je – v případě vzdělávání – žák

vylučován z hlavního vzdělávacího proudu či společného vzdělání, neúčastní se na něm

plně či jen částečně. Podle autorů ovšem nelze vzdělávání žáků se SVP ve speciálním

segmentu vzdělávání chápat jako jejich vyčleňování ze společnosti, neboť cílem tohoto

přístupu je naopak jejich začlenění do společnosti, byť v dlouhodobém horizontu,

v dospělosti.

Také termín integrace pochází z latiny (integrare znamená sjednocovat či zcelovat)

a v oblasti školství znamená začlenění dítěte se SVP do hlavního vzdělávacího proudu,

s cílem dosažení zejména sociální integrace. Inkluzi lze pak dle téhož zdroje vyložit více

způsoby: jako vrchol integrace, včlenění jedince do společnosti (systému vzdělávání)

bez jeho předchozího vyčlenění (žák se SVP tedy nikdy nezažije to, že by byl vzděláván

4

odděleně od intaktních žáků), případně může být termín pojímán jako širší pojem,

tj. podle autorů se oblasti školství týká integrace, zatímco inkluze značí začlenění jedince

do celé společnosti, nikoliv pouze mezi žáky, do školy. (Bendová, Zikl, 2011). Šámalová

(2016, s. 67) vysvětluje, že „termín inkluze je termínem relativně novým (resp. nově

užívaným v souvislosti se vzděláváním žáků), který začal být více reflektován v Evropě na

konci 90. let minulého století, a to s ohledem na Salamanské usnesení, kterým byly

vyzvány státy ke změnám ve vzdělávání, tedy k podpoře inkluze.“ Autorka pojímá inkluzi

jako „filosofickou a ideovou nadstavbu realizované integrace“, která vychází z premisy,

že je naprosto přirozené či normální být jiný a různé druhy, formy odlišností obohacují

celek: „Inkluze v procesu vzdělávání znamená vytvoření takového prostředí ve třídě či

školní skupině, která vítá a oceňuje odlišnosti…inkluzivní vzdělávání se již nezaměřuje –

na rozdíl od integrace – na vzdělávací nebo výchovné problémy jednotlivých…žáků, ale

na společnost, na skupinu, třídu, na strukturu systému.“ To pak dle téhož zdroje v praxi

znamená, že pokud se žákovi se speciálními vzdělávacími potřebami ocitajícím se

v hlavním vzdělávacím proudu nedaří, potýká se s těžkostmi, resp. jeho vzdělávání je

problematické, příčina není hledána u žáka, ale v systému jako celku.

Termín speciální vzdělávací potřeby je taktéž pojmem relativně novým. Byť je podle

Hájkové a Strnadové (2010) taktéž na mezinárodní úrovni znám již více než 20 let, jeho

četnější a důslednější užívání se opět odvíjí od Salamanské deklarace a v české legislativě

je pevně ukotven, v souvislosti s novelou školského zákona, od roku 2004. Podle § 16

školského zákona č. 561/2004 Sb. se za žáka se speciálními vzdělávacími potřebami

považuje „osoba, která k naplnění svých vzdělávacích možností nebo k uplatnění nebo

užívání svých práv na rovnoprávném základě potřebuje poskytnutí podpůrných opatření.“

Dle téhož zdroje se jedná o „nezbytné úpravy ve vzdělávání a školských službách

odpovídající zdravotnímu stavu, kulturnímu prostředí nebo jiným životním podmínkám


[…]


jejich představy o žácích se speciálními vzdělávacími potřebami, podporovat oblasti,

které činí inkluzivní vzdělávání pro učitele přijatelným. Nespokojenost učitelů se patrně

váže k rovině emoční, která nebyla výrazněji v popsaném výzkumu zkoumána. Tento

nezohledněný prostor lze tedy dále prozkoumávat, v ideálním případě prostřednictvím

kvalitativního výzkumu, který umožňuje do větší hloubky popsat a zmapovat např.

potřeby učitelů odmítajících inkluzi, jejich názory, které nelze primárně odmítat – jsou

legitimní a poukazují na náročnost inkluzivního vzdělávání pro pedagogy. „Očima“

pedagogů bude patrně zapotřebí nahlížet na inkluzi ještě delší dobu, podobně jako je

nutné vést neustále intenzivní dialog s celou společností, neboť inkluze by se neměla

vztahovat pouze k rovině vzdělávání, ale ke společnosti jako celku.
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Příloha A Dotazník pro učitele základních škol

Dobrý den,

žádám Vás touto cestou o vyplnění dotazníku zaměřeného na vnímání a hodnocení

inkluzivního vzdělávání učiteli základních škol. Získaná data budou užita pro účely

diplomové práce, Vaše anonymita bude zachována.

Instrukce k vyplnění dotazníku: není-li uvedeno jinak, prosím zvolte vždy jen jednu

odpověď. U otevřených otázek napište prosím, co Vás k tématu napadá.

Velmi děkuji za Váš čas a ochotu pomoci mi tímto způsobem.

Otázka č. 1: Jakého jste pohlaví:

 žena

 muž

Otázka č. 2: Jaký je Váš věk:

a) 25-35 let

b) 36-45 let

c) 46-50 let

d) 51 a více let

Otázka č. 3: Jaká je délka Vaší praxe?

a) do 2 let

b) 2-6 let

c) 7-12 let

d) 13-19 let

e) 20-27 let

f) 28-32 let

g) nad 32 let

Otázka č. 4: Vysvětlete stručně, jak chápete pojem inkluze:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………
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……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

Otázka č. 5: Kolik žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) máte ve třídě?

a) 0 žáků

b) 1 žáka

c) 2 žáky

d) 3-4 žáky

e) 5 žáků

f) více jak 5 žáků

Otázka č. 6: Pokud jste zaškrtli v předchozí otázce možnost více než 5 žáků, uveďte

prosím přesné číslo:……………………………………………………………………..

Otázka č. 7: Kolik žáků s SVP má plán pedagogické podpory?

a) 0 žáků

b) 1 žák

c) 2 žáci

d) 3 žáci

e) 4 žáci

f) 5 žáků

g) více než 5 žáků

Otázka č. 8: Kolik žáků s SVP má individuální vzdělávací program?

a) 0 žáků

b) 1 žák

c) 2 žáci

d) 3 žáci

e) 4 žáci

f) 5 žáků

g) více než 5 žáků
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Otázka č. 9: Jaká je Vaše znalost legislativy týkající se vzdělávání dětí se speciálními

vzdělávacími potřebami?

a) 1 – velmi dobrá

b) 2 – dobrá

c) 3 – dostačující

d) 4 – na nízké úrovni

e) 5 - žádná

Otázka č. 10: Jaká je, podle Vašeho názoru, nabídka dalšího vzdělávání pedagogů

v této oblasti?

a) velmi dobrá

b) dobrá

c) dostačující

d) nedostačující

e) nedokáži posoudit

Otázka č. 11: S jakým typem zdravotního postižení u dětí jste se za celou dobu praxe

setkal/a?

a) tělesné znevýhodnění

b) mentální znevýhodnění

c) zrakové znevýhodnění

d) porucha řeči

e) sluchové znevýhodnění

f) porucha chování

g) porucha učení

h) kombinace poruch

i) jiné

Otázka č. 12: Pokud jste u předchozí otázky zaškrtli možnost jiné, uveďte prosím

jaké. ………………………………………………………………………………………
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Otázka č. 13: Jaký stupeň podpůrných opatření mají žáci se speciálními

vzdělávacími potřebami ve Vaší třídě? Prosím napište stupeň, druh postižení a počet

žáků……………………………………………………………………………………….

Otázka č. 14: Máte zkušenosti s asistentem pedagoga?

a) ano

b) ne

Otázka č. 15: Kolik hodin v týdnu je s Vámi asistent pedagoga ve třídě?

…………………………………………………………………………………………

Otázka č. 16: V jakých předmětech Vám asistent pedagoga pomáhá?

a) Český jazyk

b) Matematika

c) Anglický jazyk

d) Prvouka

e) Vlastivěda

f) Tělesná výchova

Otázka č. 17: Na jaký úvazek u Vás asistent pedagoga pracuje?

…………………………………………………………………………………………

Otázka č. 18: Vyhovuje Vám přítomnost asistenta pedagoga ve Vaší škole?

a) ano

b) ne

Otázka č. 19: Jak byste ohodnotil/a spolupráci s rodiči žáků s SVP?

a) velmi dobrá

b) dobrá
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c) dostačující

d) nedostačující

Otázka č. 20: Jste nakloněni společnému vzdělávání?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) je mi to jedno
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Otázka č. 21: Z jakého kraje pocházíte?

a) Středočeský kraj

b) Praha

c) Jihočeský kraj

d) Plzeňský kraj

e) Karlovarský kraj

f) Ústecký kraj

g) Liberecký kraj

h) Královéhradecký kraj

i) Pardubický kraj

j) Kraj Vysočina

k) Jihomoravský kraj

l) Olomoucký kraj

m) Moravskoslezský kraj

n) Zlínský kraj