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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 67 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 51 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Číslování obsahu neodpovídá skutečnosti (např. seznam příloh není na str. 65, ale 67).

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka v teoretické části zpracovala problematiku inkluzivního vzdělávání (základní pojmy, vývoj inkluzivního
vzdělávání, inkluze ve škole). Prokázala zde odpovídající orientaci v tématu a schopnost práce s odbornou
literaturou a legislativními dokumenty. Pozitivně hodnotím zařazení výsledků výzkumů do teoretické části. V práci
se objevují drobné nepřesnosti, jako např. hned v úvodu tvrzení, že teprve po změně zákona z roku 2016 má
každý jedinec právo na vzdělávání v běžné škole (toto právo bylo zakotveno v zákoně od samého počátku).
Vysvětlování řady pojmů by bylo vhodnější na základě originálních (legislativních) dokumentů (např. str. 4 dole,
str. 5). V kapitole věnované vývoji inkluzivního vzdělávání mohly být zmíněny rozdíly mezi různými skupinami
žáků (např. žáci s SPU byli ve školách hlavního proudu vždy, což u jiných skupin neplatí atd.). U tvrzení o
vzrůstajícím počtu žáků se SVP by bylo vhodné toto doložit a vysvětlit (str. 14).

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část práce má náležitou strukturu, metodologie i výsledky jsou prezentovány odpovídajícím způsobem.
Ne zcela jasné je vytyčení cílů – hlavním cílem je zjistit spokojenost pedagogů se zavedením inkluze a analyzovat
zkušenosti pedagogů. Dílčí cíle však nepostihují celou šíři problematiky (dva jsou zaměřeny na asistenta
pedagoga, což je jen jedno z mnoha podpůrných opatření atd.). U některých výsledků bylo možné porovnat
zjištění s jinými zdroji (např. počty žáků se SVP ve třídách, viz otázka 5; obdobně počty žáků s PO v ot. 13;
počty žáků se ZP v ot. 11). U některých otázek by byla vhodná hlubší interpretace (např. otázka 8, 11 a řada
dalších). U interpretace dat je problematické tvrzení o znalosti legislativy u učitelů. Toto tvrzení vychází pouze z
názoru učitelů, nikoli zjištění faktické znalosti legislativy. Řada limitů práce je zmíněna v diskusi, což hodnotím
kladně.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předložená diplomová práce splňuje kritéria a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Vyjádřete se k připomínkám v komentářích k empirické části práce.
K obhajobě přineste písemně zpracovanou hlubší interpretaci výsledků výzkumů.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 09. 05. 2019
„Nikdy jsem nedopustil, aby škola stála v cestě mému vzdělání.“ Mark Twain